decretada pelo Ministro de Estado da Saúde, em 3 de fevereiro de 2020, nos termos do 
disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, será concedido auxílio alimentação 
no valor máximo mensal de até R$ 500,00 (quinhentos reais) a todos os trabalhadores na 

área da saúde cujo salário não ultrapasse o valor de R$ 3.135,00 (três mil cento e trinta e 
cinco reais) e envolvidos na assistência à saúde dos pacientes com coronavírus. 

§ 1º As pessoas jurídicas do ramo econômico da saúde que ainda não estiverem 

inscritas no Programa de Alimentação do Trabalhador (PAT) de que trata esta Lei, 

deverão fazer a sua inscrição no prazo máximo de quinze dias,